Camara Municipal de Barueri
Parlamento 26 de março ISO 9001 I SA 8000 I ISO 14001

INDICAÇÃO N°

Senhor Presidente,

1683/2025 19
IND

Dispõe sobre "Substituição das Lâmpadas de
Iluminação Pública em Nosso Município, por
Lâmpadas LED de Maior Durabilidade"

Indico ao Senhor Chefe do Executivo, que se digne Sua Excelência,

interceder junto à secretaria competente, quanto à possibilidade de fazer estudo

e análises da necessidade de substituições das lâmpadas de iluminação pública

de nossa cidade, por Lâmpadas com maior durabilidade.

Plenário Vereador Wagih Salles Nemer, 25 de agosto de 2025.

JUSTIFICATIVA

Justificamos a presente propositura, considerando que temos recebidos
diversas reclamações por partes dos munícipes sobre a falta de iluminação
pública em determinadas ruas e mesmo após serem trocadas as lâmpadas
queimadas, em um curto espaço de tempo tem-se observado que queimou
novamente. Diante disso solicitamos um estudo técnico da rede, para a
substituição por lâmpadas de Led de maior durabilidade.

Considerando que as lâmpadas de LED na iluminação pública
representam um avanço significativo em termos de eficiência, economia e
sustentabilidade, salientamos também que uma iluminação mais clara e uniforme
contribui para aumentar a sensação de segurança em ruas, praças e avenidas.
Ajuda na redução de acidentes de trânsito e na valorização dos espaços públicos.

Em resumo, a substituição das lâmpadas tradicionais por LED na
iluminação pública é uma medida que traz economia, eficiência, segurança e
sustentabilidade, além de preparar as cidades para um futuro mais tecnológico.

Alameda Wagih SoIles Nemer, 200 . Centro Comercial de Barueri - Centro - Barueri - SP I CEP 06401-134
Fone: (11) 4199-7900 I www.barueri.spieg,br I contato@borueri,spieg.br